VITA.

59

quem cum Paulus accessisset, eum preci-
bus manuūque impositione curauit.
Hinc ceteri qui agorabant in insula,
cum ad eum adiissent, curati sunt. Itaq;
magno ei ac sicut honores officiaq; de-
tulerunt, quādū in insula cōmorati sunt,
& cum soluerent, ea que ad viētū per-
tinebant, præbuerunt. Post trimētre in-
 nauem consederunt Alexandrinam,
que in insula hyemauerat, soluentēsque
Syracusas tenuerunt, qua in urbe cum
triduum commorati essent, R̄begium, in
de Puteolos biduo venerunt, ubi cum no-
stre religionis homines inueniessent, eo-
ram rogatu apud illos septem dies com-
morati sunt, ita Romanum peruererunt.
Quod cum Christiani qui Rom. e erant
audiret, obuiam eis usque ad forū Ap-
pī & Tres tabernas prodierunt, quos cu-
vidisser Paulus, gratias Deo egit, melio-
rē animo fuit. Romanum cum veni-
sent, vincēs Centurio praefecto reliquos
tradidit. Paulo, vero permisit, ut solus
hij

R. PAVLI

cum milite qui cum custodiebat, habi-
saret. Tertio quam venissent die, pri-
mos Iudaorum Paulus accessit, qui
bus exposuit ea omnia quae ipse Hiero-
solymae accidissent, se cum patriis legi-
bus institutisque pareret & obtempe-
raret, Romanis deditum esse, qui cum
in ipsum inquisissent, nec pena capitii
dignum quicquam fecisse comparentur,
vellent, dimittere, Iudeos intercessisse
, ita coactum se ad Casarem prouoca-
re non quod gentem suam ipse villa in
re accusare posset. Eo se ob eam causam
accessisse, ut ipsos videret & conueni-
ret. Se enim catena ea quam cernerent
vinctum esse, propter stem populi Israe-
litici. Illi responderunt, nec literas se de
eo ex Iudea accepisse, nec quenquam Is-
daorum, qui eo venisset, nanciisse, aut di-
xisse quicquam de ipso, quod religionis
repugnaret: se autem petere, ut ab illo
audirent, quae ipse sentiret cum san-
coperium haberent, ea secta quam sequit-

pti. d.

VITA.

60

retur, ubique terrarum explodi & ei-
ci. Constituto autem ei die, cum plures
ad eum in dinerosiorum venissent, ipse eis
regnum Dei exponebat, ad eaque que
Christo acciderant, probanda & persua-
deda testimonia & a lege Mosaica &
a prophetis a prima luce ad vesperum,
de promebat. Atque eius orationi alijs us-
sentiebantur, alijs nullam fidem habebant.
Cinque inter se dissidentes, discesse-
runt, cum Paulus Esaiæ verba eis con-
uenire dixisset, quæ sequuntur, Loquere
te populo isto, Audieris, nec intelligeris,
ne videbitis, & non videbitis. Cor enim i-
stius populi tenebris offusum est, & au-
ribus tarde audierunt, sūosque oculos
obstruxerunt, nequādo oculis videant,
& auribus audiāt, & corde intelligāt,
& convertantur, eisque medicinam af-
serum. Scitote ergo Gentibus Dei serua-
torem missum esse, quæ audient. Quæ
cum Paulus perorasset, Iudei cum ma-
gnæ controvèrsia & disputatio[n]e disces-
h iij

B. PAVLI

serunt. Paulus autem biennium totum
in suo diuersorio commoratus est, quo
quidem tempore omnes qui eò ad ipsum
veniebant, recipiebat, libereat, ea omnia
trahebat, & docebat, qua ad Christum
etiusque fidem ac disciplinam pertinebant.
Quod etsi Lucas de biennio illo tantum
dixit, quod duos annos complectitur quis
tertius & quartus imperij Neronis nu-
merantur, tamen decennio etiā quod po-
stea vixit, idem fecisse existimandus est.
Vbi autem decennium illud consumps-
erit, aut vixerit, si quis regrat, mihi qui
de Romae videtur magna ex parte fuisse,
quantum quidem ex eius epistola in-
telligi licet. Nam & eam qua ad Ephesios scripsit, & eam quam ad Philippen-
ses, & eam quam ad Colossenses, & po-
steriorem quam ad Timotheum, & eam
quam ad Philemonem, ex urbe misit.
Nam epistola ad Galatas, nonnullorum
sententia Roma, aliorum Epheso missa
esse dicitur. Eas autem nec illo biennio,

VITA.

61

nec eodem illorum decente anno, missis
esse, aut scriptas, & res ipsa declarat,
& epistolarum ipsarum sententia. In
ea enim quam ad Timotheum posterio-
rem misit, mentionem honorificam Onesti-
phori cuiusdam facit, quem cum veni-
set Romā, ipsum magno studio cū qua-
siuisset, cum iauenisse dicit, cum etiam
victus esset. Et in extrema eadem Ti-
motheum rogar, ut eidem eiusque fa-
milia salutem dicat. Præterea eadem
extrema & tempus mortis sua immi-
nere scribit, & in priore defensione sua
se desertum ab omnibus. Atqui Lucas
nihil de priore illa causa & dictione scri-
bit, sed eum in libera custodia ita fuisse
dicit, ut eos omnes qui ad ipsum adirebant,
docere minime prohiberetur. Ex quo in-
telligitur, eum ex illa custodia toto illo
biennio minimè eductū fuisse. Tam vero
cum ex priore illa causa & dictione cuius
mentionem, ut dixi, facit, posteriorem
intelligamus, ac cum eum eadem episto-

ibid. 4.

B. PAVLI

lam scripsit, & in vinculis ipse esset. mortis eius tempus impenderet, ut ipse ait profecto multos annos post illud bennium Romæ fuit. Huc accedit, quod inbet in eadem epistola Timotheum ad se mature venire, & in epistolis ad Philippenses, ad Colossenses, & ad Philemonem, eum facit una secum scribere. Eode pertinet, quod Diemam in epistolis ad Philemonem adiutorem suum appellat.

2. Tim. 4. & in posteriore ad Timotheum se ab eo desertum esse scribit. Aristarchum etiam in epistola ad Colossenses una secum exceptum esse dicit, in ea autem qua est ad Philemonem, adiutorem suum appellat, cum Epaphram captiuitatis socium solum nominasset. Eum autem non consumpsisse Roma totū illud decennū tempus, hinc intelligitur, quod in posteriore 2. Tim. 4. re ad Timotheum epistola extrema eum iubet afferre secū penulam, quam Tyros de apud Carpum reliquisset, & Tropotum se Miletū agru reliquisse scribit,

VITA.

62

quod non factum esse, cum vel in Græcia & Asia esset, antequām vinculus Romanus duceretur, vel cum ducaretur, hinc sciri potest, quia & Timotheus ipse Romā iā venerat, et tu iā bis canfan ipse dixerat, & fine vite sue appropinquare scribit. Et certe amentia est existimare Paulum scribere Trophimum a se relatum agrum Mileti illis temporibus. Epistola etiam ad Hebreos eum non semper Romā fuisse declarat. In ea enim extrema scribit eis Christianos Italos salutem dicere, ex quo ex Italiā missa esse intelligitur. Quinetiam in provinciam Narbonensem cum venisse reperio, & in Hispaniam, cum Paulo viro sanctissimo, quem Narbone Pontificem prefecerit. Atque haud scio an illa ipsa sit profectio, quam ad Rom. 15. Romanos se in Hispaniam suscepturum esse scribit. Sunt enim multi, qui eum in Hispaniam profectum afferunt. Que autem de laboribus periculis,

B. PAVLI

ac supplicis que pro Christo pertulit,
scripsit ea omnia ex libro Luke, qui Acta
Apostolorum inscribitur, exprompsit. Quia
praterea ipse de se scribit, ea quoniam ve-
2. Cor. II. ra sunt iam explicabo. In posteriore qui-
de ad Corinthios extrema fere, ter virgo
ca sum se esse scribit, cum semel tantum
cum Lucas narret verberatum esse una cu-
sila. Nam a Ceturiione verberatus non
est, cum se cinem Romanum esse dixisset.
Ibid. Ter etiam naufragium se fecisse in eadē
epistola scribit, & nocte ac die in pro-
fundo mari fuisse: quorum posterius si
Lucas commemoratum est, certè non sa-
lum noctem & diem unum, verū mul-
tos in mari fundo fuit. Nam nec solem,
nec sidera ipsa multis diebus nauigant
ei cum ceteris visa esse commemorat. Ne-
que enim hoc quod Paulus scribit, se no-
cte & die in profundo mari fuisse, ita in-
telligendū est, quasi ipse ē nauic adūtes
mare præcepit demersus sit, hoc enim nō
pratermississet Lucas. Quod autē ad nau-

VITA.

63

fragium attinet, amissionem nauis. Pau-
lus sicut nauic antibus prædixit, nauifra-
gū autem alterius nulla Lucas mentio-
nen facit. Atque hic quidem locus me
admonet, ut de tempore ac loco quo hac
missa epistola est, aliquid dicam. Alij
ex Macedonia, Philippis, alijs Troade
missam esse scribunt. Quod si verum est,
id constare non potest, si ad illud tem-
pus referatur, cum Paulus Romanum non
dum vincitus venerat. Illud enim quod
modo ex ea epistola de naufragio pro-
tulit, tum accidit, cum Paulus una cum
sociis mari in Melitem insulam, deinde
Syracusis, R̄legium, ac tum Puteolos,
postremo Romanum peruenit. Ita si Troa-
de missa est, autē Macedonia, eo se retule-
rit postea quam Romanum vincitus venis-
set, necesse est. Quod satis argumenti est,
cum post biennium illud, de quo Lucas
scribit, non semper usque ad extrellum
uite diem Romē fuisse. Quod si quis co-
tra proferat, id quod ipse paulo infra-

B. PAVLI

scribit, raptum se ante quatuordecim annos in tertium calum: huic ego respondeo; primum non esse tam perspicuum, quando illud euenerit, quam hoc quod de naufragio cōmemorat. Deinde ab eo qui hoc opponat, petam, ut illud ipsum quod de naufragio Paulus scribit, explicet. Tum enim tam difficile hanc questionem cognoscet, quam facile nobis proposuit. Præterea si illū, ut ita dicamus raptū euenisse dicamus illo triduo, quo Paulus Damasci in via recta in adib⁹ Iudeæ orāb̨e dicitur, certe subducta & habitaria tōtius temporis, ad eum dē quo alteram ad Corinthios epistola misit, annos amplius quatuordecim intercessisse intelligemus. Sed ad alia veniamus. In eadē epistola pericula multa enumerat, quibus se obiecerit, quorum metio a Luca nulla facta sit. In iis sunt fluminum & Latronum pericula. In epistola etiam ad Galatas se in Arabianum venisse scribit. Deinde cum rediisset D.

Gal. I.

VITA.

64

mascum, Hierosolymam Petri videndi causa, apud quem dies quindecim comoratus sit. Deinde post annos quatuordecim iterū Hierosolymam una cū Barnaba & Tito, ut de euāgely docendis ratione cum apostolis communicaret. Scribit etiam se Petro, quem Cephā vocat, cum Antiochiam venisset, restituisse, quod se non recte in euāgely veritate gereret. In ea etiam quam ad Corinthios priorem misit, se cum bestiis pugnasse, id est feris obiectum esse scribit; misse forte bestiarum nomine homines se & crudelitate præditos intelligamus, scilicet nomine leonis. Neronem in posteriore ad Timotheum intellexisse dicitur. Nunc de illius morte aliquid dicendum est. Eodem non solum die, sed etiam anno quo est Petrus apostolus in cruce aegrotus, Rome Neronis iussu securi percussus est, quo autem ordine, quaque de causa exponendum videtur. Roma cum in disciplina & religione nostra propagata

1.1.3

B. PAULI

ominem operam & studium dicendo
consumeret, pluresque in dies in fidem
ditionemque Christi subigeret, forte
Patroclius adolescens qui Neroni pocu-
la ministraret, quemque ille charum ha-
beret, cum Pauli audiendi summa cu-
piditate duceretur, nec ad eum propius
accedere propter frequentiam posset, ad
locum superiore quo eum facilius & an-
dire & videre posset, ascenderat. Is cum
somno oppressus dormiret, cecidisse, eō
casu interisse dicitur. Quod Deo patefacto
ciente Paulus statim cognovit. Itaque
eum introseri ad se iussit, excitauitque
ab inferis, cum omnes hortatus esset, ut
in commune id à Deo precarentur. Ex
citatum ad Neronem ire iussit una cu-
alis Cæsarianis, ut cum exercitatu cer-
neret, quem mortuum non solum seiret,
sed acerbè tulisset, ipse ad Dei cultū de-
duceretur. Alii priores ad Cæsarē ad-
eunt, eique Patroclum reuixisse nun-
ciant. Cæsar continuo cum accersiri uis-
sit,

VITA.

65

sit quem ut vinum saluum & incolu-
mem vidit, miratus est primum, deinde
ab eo quæsivit, num viueret. Cumq; etiā
respondisset, querere etiam institit, cuius
benignitate & opera viueret, qui mor-
tuis fuisset: ille se Iesu Christi domini
sui regis seculorum omnium beneficio
ac munere viuere respondit. Cæsar cum
Christum omnium seculorum regem
dici audisset, conturbatus est, cùmque
illius animi terrorē auxit id quod de-
inceps Patroclius addidit, fore, ut Christus
omnia orbis imperia deleret, eiūsi-
que voluntati quicquid hec uniuersi-
tas complecteretur, obtemperaret, quod
regum omnium esset & maximus &
potentissimus. Tum colaphū ei infregis-
se dicitur, cū hac oratione, Ei ergo re-
gi nomen dedisti? Quod cum annuisset,
nonnulli qui aderant ex suis eum gra-
titer obiurgasse dicuntur, quod adoles-
centem qui tam prudenter respondisset,
male mulctasset. Itaque se etiam regi

i

B. PAULI

illi parere dixerunt. Nero furore incensus eos omnes in vincula conuicti quam primum iusset, omnemque conquiri atque interfici diuersis suppliciis, qui se illius regis imperio obedire diceret. Producuntur multi cum vinculis & ad Neronem adducuntur, in his Paulus, in que ita ceteri vinciti coniuciebat oculos, ut in duce, ut hoc etia Nero facere intelligere posset. Itaque ad eum unum rationem auertit, quo ore in imperium Romanum clam venire ausus esset, ut inde abstractus & abductus populu Christo quem regem suum predicaret, adiungeret. Paulus non solum ex illo quod orbis angulo, sed ex omnibus imperiis se Christo homines colligere & copare dicit. Sibi enim ab illo negotium datum esse ut neminem contemneret aut abuiceret, qui in ipsius fide & imperio esse vellat. Quod si ipse & in illum credere, & eius dicto audiens esse constiteret, id sibi licitum esse intelligeret; quod

I. VITA.

66

si sacereret, vitam cum semperna esse consecuturum. Eundemque venturum esse dicit, ut suum cuique pro dignitate redat, siimque hec omnia igne deflagratur. Nero cum mudi deflagratione audisset, iracundia incitatus, furiaq; quidam agitatus, omnes qui huic tali regi parerent, quam primum viuos exurius esse dicitur. Sed Paulus quoniam cuic se Romanum esse praedicauerat, Longino, Megisto & Aresto traditus est, qui cum quam primum extra urbem patet & publice securi ferrent. Cumque nuncius eius mortis & supplicij secum quam optarer, veniret, duos exercitribus suis, Feregam & Partenium misit, qui viderer, an securi percussus esset. Illi venientes, cum in media fere urbe ad populum de magnis Christi virtutibus & operibus dissereretem offendire: quos ut vidit, Venite, inquit, vos sily, credite in Deum unum et sibiue eius amgenitum dominum nostrum.

iij

B. PAVLI.

Iesum Christum seruatorem omnium
ut viuat animi vestri. Milites se à Nro.
rone missis dixerunt, qui viderent, an
eo mortis genere quod præscripsisset sa-
fectus esset. Quod si ab inferis cum mor-
te multatus fuisset, excitaretur, ita de-
nique se credituros. Ad hæc ille respon-
dens, eos admonuit, si ad sepulcrum I-
psius venirent fore, ut duos viros, T. Iuliu-
& Lucam orantes inuenirent, à quibus
hoc ipsam comperire possent. Vix dicen-
di finem fecerat, cum alijs duo à Nero,
ne miseri interuenientes, arreptum com-
prehensumq; eum extra urbem in via
Ostiensem pertrahunt, & iuxta glar-
dium crucem parare iubent. Quod vi-
vidit Paulus ad ortum se convertisse
pasisque in cælum manibus, cum la-
etnym diu orasse dicitur. Finem ora-
di cum fecisset, Christianis omnibus qua-
eum secuti fuerant, salutatis, et que pa-
ce data, genua humi desixit, totūque se
signo crucis muniens, liberti cernucent.

VITA.

67

Et ingulum præbuit. Exceruice cum
securi percussus eßet, pro sanguine lac,
quæ integratissimæ & innocentie signi
fluxisse dicitur. Sepultus est autem ea-
dem via, ubi postea templum ei adi-
catum & dicatum est. Quatuordecim,
quæ extant, scripsit epistolæ: ad Roma-
nos unam, ad Corinthios duas, ad Ga-
latas unam, ad Ephesios unam, ad Phi-
lippenenses unam ad Colosenses unam,
ad Thessalonicenses duas, ad Timotheū
duas, ad Titum unam, ad Philemonem
unam, ad Hebreos unam. Eum ego or-
dinem iis enumerandis secutus sum, nō
quem ille mittendis tenuit, sed que ma-
tores nostri ecclesia in instituto eis descri-
bendis & attexendis iis libris qui No-
bi Testamenti nomine appellantur, ad-
libuerunt. Plena sunt omnes institu-
tiones disciplinæ Christianæ, refertaque
omnibus quæ ad bene beatèque viuen-
dum pertinent preceptis & sententiis.
Vehementi & maxime incitato dicens

2. Petr. 3.

80 B. PAVLI VITA.
di genere usus est, quod crebre illius interrogaciones vel docendi causa, vel refellendi, vel etiam oburgandi adhibite, indicant. Ordinem eum quem natura & ars proponunt, secutus est. Primum enim, si quid est quod obsit, tollit ac reprehendit, deinde quae tenenda sunt doceat, & ad extremum epistolam, cohortatione concludit. Obscurae sunt in coplaeque circumscriptiones, quod de nonnullis B. Petrus in extrema altera minime tacuit. Hinc plerique usque a primis disciplinæ nostræ temporibus, cum arbitratu suo difficulta loca interpretarentur, errare cœperunt, & ab ecclesiâ discedere. Quod etiam hac memoriâ nostra in plerisque admiraduerimus. Duas prætererea quæ non extant se scripsisse confirmat, ad Corinthios unam, alteram ad Laodicenses.

68 VITA BEATI ANDREÆ APOSTOLI

Ioachimo Peronio Benedictino Cormaria-

ceno auctore.

NDREAS Simonis

Petri frater, Iona, sine

A Ioanne patre in vico

Bethsaida principe Ga-

lilæ natus est. Is pri-

mum, ut ceteri apostoli, in Christi

disciplinam se tradidit, deinde eius be-

nignitate ex communis discipulorum

numero ad Apostolatus ascendit digni-

tate. facianus enim hoc verbum tritum,

oralia que in eisdem syllabas exent,

in quas, consulatus. Quod quemadmo-

dum contingit, non alienum erit ex li-

teris sacris exponere. Bis quidem Andre-

am & Petru eius fratrem, vocatos

esse inuenio. semel cum Ioannes eis qui

Baptista (teramus enim r̄su, hoc etiam

vocabulū) vocatus est ex eo quod Chri. Ioan. I.

i iii

Matth. 9.

B. ANDREAE.

stum potissimum baptizauerit absente Petro; ambulanten Christum videns, discipulis duobus audientibus, in his Andreas eum esse agnū dixit iterum, cū ad mare Galileæ ambulans Petru et Andream fratrem eius vocauit, sed melius est hæc duo eo ordine quo gesta sunt exponere. Ioannes quidem inde quo paulo ante dixi, cū Iesum ambulantem cerneret, hoc de eo duobus discipulis audientibus & spectantibus assenerauit, eum esse Dei agnum. Quod cū duo illi in his, ut dixi, Andreas, audiissent, Christum secuti sunt. Christus qui eos se sequi cognosceret, conuersus eos rogauit, quidnam quererent. A quo cū illi quesuissent, ubi habitaret illeque ita respondisset, ut dicaret, venerint, ac viderent, ipsi venerunt ac viderūt: cōque die, cum iam tum hora se ré decima esset, apud eum commorari sunt. Andreas autem qui unus eorum duorum, ut dixi, erat, cum laius tante

VITA.

69

charitatis & muneris simonem fratrem socium esse vellet, cum primo diuinī consilī instinctu, inuenit, cīque se Christum inuenisse dixit, cūque ad Iesum adduxit: quem cum Iesu vidisset, cum & Simonem vocari, & Ione filium esse dixit, post vero Cepham, id est Petrum eundem vocatum iri. Atque ea quidem quæ de priore: ut ita dicam, vocatione utriusque à Ioanne exposita sunt, hactenus. Altera autem à Matth. 9 Matthæo et Marco exposita est his verbis, Iu. 5. Iesus cum ad mare Galileæ ambularet, duos fratres vidit, Simonem qui vocatur Petrus, & Andream, qui rebæ in mare iacebant, eisque iuſſit, ut se sequerentur. Quod si facerent, fore ut ab ipso pescatores hominum fierent. Quod illi ita sibi faciendum censuerūt, ut statim eu relictis retibus sequerentur. Lucas vero aliquid aliud addit, ait enim Christum cum ad stagnum Generaret staret, duas naues ad stagnum stan-

B. ANDRAE.

tes confixerit, cum cum pescatores reti
lauarent: cumque in alteram quæ esset
simonis descendisse, ab eoque contem
disse, ut eā paulū a terra reduceret. In
ea verò Iesum sedērem docuisse turbas.
Cum autem finē dicendi fecisset, simoni
imperasse, ut in altum duceret, & ad
capiendos pisces retia laxaret, Petrum
verò dixisse, cum præceptore eius ap
pellasset, se et si una cum sociis totā no
titem consumpsisset, nihilque cepissent,
tamen eius iussu ac nomine rete laxatu
rum: quod cum fecisset, tantam vim ca
ptam esse pescium, ut rete rumperetur.
Quæ quidem res (ut alia præterea quæ
alto loco cōmodius exponētur) simo
ni sociisque eius omnibus tantæ fuerint
admiratiōni, ut relictis omnibus eum
secuti fuerint. In iis autem cum fuerit
Andreas, Matthei Marciā sententia,
non est id quidē dubium, quin Lucas eius
dem sociorū Petri nomine & in iis qui
cum eo erat, intelligat. Arque hoc qui

VITA.

70

dem sunt, quæ de Andrea ab Euange
listis tradita accepimus. Nihil enim de
eo in libro qui Acta apostolorū inscri
ptus est, traditur nisi q[uod] una cum ceter
is apostolis cum Christus in spectacib[us]
in cælum consendi[er]et, Hierosolymam
reuerterit. Nec vero dubium est, quin
idem euangelii, Christi in Iesu modo di
ulgauerit atq[ue] patefecerit. Quod ubi
na perfecerit, quoq[ue] modo, & quo mor
tis supplicij genere in cælū ad Christū
migraverit, in animo est ea secutus que
ab eius discipulis tradita sunt, expone
re. Andreas quidē in Iuniciarū diui
sione ac partitione, Achaiam obtinuit,
sed in urbe eius prouincia clarissima
Ite Patr[ice] dicitur fere exhortationis le
gationis agminere functus est. Is cū in illa
prouincia, ea quæ Christianæ religionis
sunt trideret ac doceret, angeli monitu
ac iussu Myrmidonem urbem venit, ut
Matthæum apostolum quem effossis o
colis incola in vincula coniectum par

B. ANDREAE.

cis interiectis diebus interficere cogitabat, liberaret. Cumque ad carcerem diuino nutu recta obssidente, nemine peruenisset, viso beati viri squalore, antimadnerisq; oculis, quoru; munere pruatus erat, ingemiscens, orauit Christum ut ipse qui cum morbos omnes curasset, tum cecis aspectum restituisset. Mattheo seruo suo oculoru; munera redderet, ut verbum suum annunciassem. Vix ille perorauerat, cum & carcer terrmotu; conquereret, magnoque fulgore collocare illustraret, capit: & Matthaeo aspectus restitutus est, & illius ac carcerorum qui in eodem carcere erant, vincula soluta sunt. Quæ omnia tanta admirationem omnibus qui tanto beneficio affectos se viderunt, excitauit, et magnum Deum esse predicaret, quem servii sui nunciaret. Tum vero educti omnes e carcere, ad sua quisque se receperit: Matthaeus alio commigrasse, Andreas in ea urbe aliquadiu commoratus esse

VITA.

71

dicitur, praedicandi verbi diuini gratia. Quod eum facere constituisse, incole ex iis qui vinciti fuerant, re, quæ ab eo affererat, cognita, comprehesum eum ac vinculum per urbem trahere ceperunt. Tamque euulsiis crinibus cruor e capite desuebat, cum ipse Christus ragace copit, ut illorum mentem animumque lumine sancto illustraret, ut & ipsum cognoscerent, & ab illo errore peccati que quod eis ne noxa esset peteret, resipserent. Metus omnium statim animos occupauit tantus, ut dimisso apostolo se in illum magnum scelus, imprudentes admisisse faterentur. Itaque rogare eum, ut & hanc veniam sibi daret, & viam salutis ostenderet. Ille erectis (scilicet ad eius pedes abiecerant) Christi viam, mira opera, denique pænam crucis quam ille salutis omnium causa subiesser, exposuit. Quod illi ita libenter cupideque audierunt, ut quam primum salutari aqua expiarentur. Cum vero

B. ANDREAE.

eos satis in Christi fide ac religione confirmatos cerneret, in Achaim Patras reuersus est. In hac urbe cum oratione sua multos iam ad Christi fidem traduxisset, Aegeas proconsul (pronconsul enim eum fuisse in uenio) hac re comperta, in eam eo consilio venit, ut eos qui Christum Deum esse credebat, idolis immolare, diuinosque honores tribuere cogeret. Andreas qui Aegeas consilio factoque quam primum offensum esse intelligeret, eum adiu, hisque verbis est allocutus, Eum opertere, qui hominum index esset, iudicem suum qui in celis versaretur, cognoscere, cognitum colere, & colendo eum qui verus esset Deus, animum & falsis diis renocare. Quia ille verba tam impotenti animo accepit, ut ab eo quereret, esse ipse Andreas is, qui deorum templo euerteret, & hominibus superstitionem sectam, quam non per Romanos principes explorat eisique

VITA.

72

iussissent, suaderet. Andreas Romanos principes plane cognoscere negauit id quod verum esset, Dei filium cum salutis hominum causa in mundum e celo venisser, docuisse idolata, quibus diuinatatem tribuerent, non solum Deos non esse, sed demonia teterima generi hominum mimica, que nihil homines docerent, nisi id quo Deus offendatur, offensus, auertatur, auersus, eos non audiatur, ob eamque causam ita precipientes illi in omne peccati genus diaboli quis imperio in omni vita ruat, ut in eis cu migrant nihil praeter male facta remaneat. Hac ille anilia deliramenta esse, praesertim cum Iudai Iesum quem ille predicaret, eadem docentem, in crucem egissent. Itaque aut hoc docere atque eum predicare desineret, aut se cruci suffigendum quam primum intelligeret. Ille in semel suscepto consilio permanens, hoc de supplicij genere respondit, se crucis patibulura extime-

B. ANDREAE.

sceret, crucis honorem & gloriā non
prædicaturū finisse. Tum sententia in
eum lata ēse dicitur, Andream nouā
sectam quā deorū religionem tollere,
inuenētēm & docentem, in crucem a-
gendū ēsse. Cum autem ad locum in
quo crux fixa erat, supplicy causa du-
ceretur, concursus factus est voce ma-
gna clamantium, innocentem eum sine
causa atque adeo iniuria damnari. Ille
vero cum crucem eminus intueretur,
eam salutauit, hortatusq; est, ut disci-
pulum eius, qui ei suffixus fuisset, exci-
peret, eam dedicatam atque consecratā
ēsse Christi corpori, eiusque nobis qua-
si margaritis ornatam, dñs eam desati-
gari ipsum expectando, quemadmodū
Christum magistrum expectasset. Leti-
se ad illum venire, cuius desiderio iam
diu teneretur. Itaque orare, vt se exci-
peret ac magistro redderet; ut per illum
ipsum Christus reciperet, qui per eam
ipsum redemisset. Cūque vētum effet

ad cīt-

VITA.

73

ad crucem, primum Christum orauit,
deinde populum hortatus est, vt in ea si-
de ac religione quam tradidisset, perma-
neret. In cruce verò biduum vixit, cūm
interea nullum finem docendi populi se-
cūt. Quia illius doctrina & maxima cō-
stantia adductus populus, ad proconsul-
lem adiit, maximāque voce ab eo con-
tendit, vt sibi hominem qui iuslē, pied,
sanctē vixisset, redderet, neque hominē
Deo charum, ac elemētem interficeret.
Quod si in p̄posito permaneret, se effre-
nūrūm ipsius fores, minitari, cūque
interfecturūm. Legens proconsul popu-
li tumultuantis furori cedēdū ratus,
egreditur, atque una cum eo ad crucem
vt Andream eriperet ac solueret, pro-
ficietur. Quem ut vidit Andreas, cū
rogauit, quā nobrem veniret, num in
animū induxisset, eis assentiri que do-
ceret. Cūque populus etim eo consilio
venire diceret, ut illum liberaret, ille
Christum orare capiit, ne se ab ipso sepa-

K

B. ANDREAE.

rari, ac de cruce deponi sineret, se enim
vix crucis quam semper optaseret, sentire,
tempus esse ut terra corpus ipsius
committeret, ac spiritus que illi comendaret,
acciperet. Itaq; in cruce pridie Calen-
das Decembris spiritū edidit. Eius autem
corpus Maximilla quaedam Deo chara-
cū aromatibus preclarissimo, tantoque
et apostolo et viro dignissimo loco
sepeluit. Eius sacra factas reliquias, Lu-
ca ac Timothei Hieronymus in libro
quem in Vigilantium sanctorum coru-
que reliquiarum hostem scripsit, a Con-
stantino imperatore Constantinopolim
translatas maxima populi frequentia
asserit. Gregorius vero Turonensis sa-
eius pontifex, scribit in Achiae oppido
in quo Andreas Christi nomine mor-
tem, ut dixi, perpessus est, die illius festo
etiam memoria sua manna furna ser-
eie, cum odore mirae suavitatis ex illius
cumulo manare solitus, ex coquere oppi-
danos ita anni in sequentis tum aber-

VITA.

74

tarem, tum caritatem et sterilitatem
intelligere, ut si magna copia redundet,
obertatem, si exigua, sterilitatem signi-
ficari sciant: oleumque scribit quod in-
terdum usque ad medium templum
fluxerit, profusum tum agris, siue in
portione adhiberetur, siue eo plaga vel
membra morbis affecta inungerentur.
Idem miraculum exponit, quod pra-
termittendū non censui. Valer enim ad
Christi, et apostoli eius laude et gloria.
Clodomere Francorum rege intersecto,
cum exercitus collectis viribus, Burgun-
diā vastaret, templū quoddam in quo
buri Andreæ et Saturnini reliquie
conduicērānt, ita iū incensum erat, ut
tigna exusta caderent. Loci autē incole
non tam rerum suarum quam harum
reliquiarum amissione permouebantur
omnes, miseros se esse clamarent, quibus tan-
torum sanctorum praesidio carentium
erat, quod si cotingeret, nullam iam si-
ur filiius ihesum reliquiam fore iudicabat.

Kij

B. ANDREAE.

Hūs ita conquerentibus & acerbè ferētibus, Turo quidam p̄r̄stō fūj̄se dicitur, qui cum horum lachrymis ductus, tum sanctorum virtutem sentiens, non minus fide, quam armis protectus s̄e in medias flamas immisit, arreptaque à sancto altari reliquias saluus & in columnis foras extulit. Sed continuo ita constrictus h̄est, vt se ante mouere non posset. Itaque se indignum ratus, qui reliquias ferret, puellam quæ sacra præda se non cotaminasset, delegit, eiusque cœrui reliquias alligauit.

D. IACOBI APOSTOLI, IOANNIS APOSTOLI fratri vita, Joachimo Peronio Benedictino Cormæriaceno auctore.

IACOBVS Zebedæ filius, Ioannis autem Apostoli & Euangeliæ frater, à Christo hoc ordine, vt Matthæus scribit, discipulus delectus

VITA.

75

est. Cum Petrus & Andreas eius Matth. 9. frater in naui essent, retiaque in aquam capiendis p̄fiscibus demitterent, Christus illis in disciplinam vocatus, lōgijs progressus, Iacobum de quo dicimus, & Iohannem in naui animaduerit una cum Zebedeo patre retia reficiens, quos cum moneret, vt se sequerentur, illi sine mora relicto patre abiectisque retibus eum secuti sunt. quod de discipline ratione intelligendum est. Neque enim Christus quenquam ex discipulis apostolorum separatim delegit, sed cum magnum iam discipulorum numerum partim nouis inauditisque operibus, partim vita quam integeritudinem ageret, opinione sibi adiunxit̄, ex tanto numero duodecim modo selecti quois apostolorum appellavit nomine, quod in monte factum esse Lucas commemorat. Iacobus autem hic citius vitam scribimus, quātum apud Christum gratia & amicia valeret, hinc

K. inf.

Act. 12.

B. IACOBI
intelligi potest, quod cum ille quandiu
hie vixit, in iis habuit semper, quos re-
mota ceteris quasi arbitris, ad res pra-
cipue charitatis indices adhibuit. Nā
et in morte, in quo tū eius facies summo
splendore illustrata est, tum uestes simi-
li cādore nituerant vñā cū alijs duobus
Petro & Ioāne, tāte glorie sue testem
futurum duxit, et pridie quā salutis ho-
minum causa interficeretur, eum duo-
bus eisdem adjunctis securit à ceteris.
Eum quidem ab Herode securi percus-
sum esse Lucas in Actis Apostoloru co-
memorat, sed quoniam ad alia properans
rei ordinem prātermisit, non erit alienum
paucā de eius & doctrina & morte
dicere. Ei Samaria & Iudea prouinciae
obtigerunt, quas cū docende veritatē
causa per agraret, atq; in publicis con-
uentibus palam ac libere Christum Dei
filium esse prosteretur, Hermogenes qui-
dā magus discipulū quendam ex suis
Philetti nomine ad illum missę dicatur

Fab. A

VITA. 76
eo consilio, ut eam refelleret. Quid cum
ille adhibitis aliquot Pharisaeis venisset
conarereturque docere Iesum Christum
cuius se apostolum commemoraret, non
esse, ut ipse predicabat, Dei filium, Pa-
cibus ei facile restitit, eumq; ita scriptio-
ris refellit, ut ad Hermogenem redies-
tis magna claraque voce victus à ve-
ritate dixerit, Iacobum, inquit Her-
mogenes, eū qui se Iesu Christi & ser-
uum & apostolum esse confirmat, scito
abs te vinciri superarique non posse. Nā
& cacodemones eius appellato nomine
ex hominum corporibus ejici ac expelli;
& ex his pristinum oculorum aspectum
restitutus, & eos qui elephātia infecti e-
rant, purgari vidimus. Quinetā mor-
tuum ab inferis eum excitasse nonnulli
qui maxima metu necessitudine con-
vincti sunt, assenerant. Quid multa?
scripta diuinā omnia memoria tenet,
quibus docet non aliud esse Dei filium,
nisi Iesum quem Iudei in cruce ege-

K. iiiij

B. IACOBI

rint. Itaque si consilium quod tibi de magistro discipulus sequare, veniens que ad eum veniam petas, melius certe tibi rationibusque tuis consules. Si enim hac negligenter, artem istam tuam scito nihil tibi deinceps prodeget posse. Nam quod ad me attinet, hoc tibi velim persuad as, me ad illum reveri decreuisse, peteréque ab illo maiorem in modum, me ut in disciplinam recipiat. Hac cum Hermogenes accepisset, ira percitus Philetus ita arte sua fixis, ut penitus se loco mouere non posset: tumque per ridiculum, iam inquit, videmus an Iacobus tunc veniens, se posse soluere. Philetus qui his verbis apostolum male acceptum irrumque cerneret, misit ad illum continuo querum suum, qui ei hec omnia exponeret. Apostolus factus certior, ei sudarium suum ad Philetum perferendum dedit, vi cum illud accepisset, huc diceret, Dominus Iesus Christus erigit elisos, com-

VITA.

77
peditō que soluit. Puer ilicò preceptis apostoli paret, magnisque itineribus ad herum contendit. Philetus sudario accepto, cùm verba illa pronunciasset, statim vincula quibus vincitus erat soluta sunt. Quod cum non sine summa admiratione anima duxeret, contemplari irrisaque arte Hermogenis, ad Iacobum configuit. Hermogenes hinc suis quibusdam agitatus ad insaniam adigitur, nec quid faciat, habet ab arte tamen sua prasidum petit. appellat codamones, eisque imperat, ut se ad Iacobum Philetumque conferant, eosque ad se, ut de illis ipse supplicium sumeret, pertrahant. sic enim fore, ut Phileri suppicio ceteri discipuli à simili audacia deterreantur. Pareat illi quidem, sed ut primum ad eum locum in quo Iacobus orabat, pertulerunt, vociferari ac rogare cuperunt, ut misericordia ipse commoueretur. se enim iam ante incendij tempus ardere. Ille quan-

B. IACOBI

obrem venerint rogat. Causam quam paulo ante exposui, ab eis dissi, eoque Iesu nomine ut Dei angelus soluat, clara voce ut omnes intelligeret, Deum precatur et que imperat, et ad se Hermogenem saluum et incolum perducant. Abeunt illi, Hermogenem, que ligatum vinctis a tergo manibus ducunt ad Iacobum; ita tamen, ut hoc illi in itinere observerent, quod ipsis eomisisset, ubi incendio conflagrassent. Perductum Iacobus et ultissimum cum hominum appellat, quod cum genitis hominum hoste rem haberet, nec consideraret, se ab illo contendisse, ut angelos suos ad ipsius permicenti exercitumque mitteret, quos ipse ne in illum impetum facerent vetaret. Clamare etiam tum cacodemones, rogare que Iacobum, ut Hermogenem sibi deret, de quo ita consulerent, ut illius iniurias, et sua incendia vlecentur. Iacobus eos rogat, cur Phile-

VITA A.Y. 78

tum qui aderat, non arriperent: cumque illi negarent vel formicam quae in ipsius cubiculo esset, se posse contingere, ipse Philetum docuit, discipline religionisque nostrar e esse, bene mereri de us qui male de nobis meriti sint. Itaque cum iuber Hermogenem soluere, qui ipsum vinxisset: qui vinctum a demone ad ipsum pertrahere conatus est, liberum solutumque cum dimitteret, solutus Hermogenes primum ab ueste stare caput: deinde cum ei Iacobs potestatem abeundi quo veller, fecisset, quod negaret discipline nostrae Iesu, quenquam ad eam in uitum traducere, se ille d. monum furorem nosse dicebat, ob eamque causam minimè dubitare, quin arreptum se illi diuersis suppliciis necarent. Apostolus eius videns dolens, illi scipionem, quo ipse in itinere a ti solitus esset, tradidit, eumque bono esse animo illo comite iubitus. Magua uis illo in bacillo inesse uisa est.

B. I A C O B I

Et enim domum Hermogenes venit, il-
ludque ex suis et discipulorum suorum
ceruicibus apposuit, repetè totus muta-
tus est, conquistos etiam tunc libros qui
de magia scripti erant innumerabiles
ad Iacobum pertulit, eosque aequo animo
exuri passus est. Hinc se ad apostoli pe-
des ab aliis cere caput, petens ab eo maiore
in modum, ut paenitentem recipere, quem
inuidente et obrectatam adhuc tulif-
set. Iacobus qui ignoraret, quo id am-
mo consilioque faceret, respondet, si ve-
re et ex animo ipsam acte ad illud te-
pus vita paeniteret, veram eum miseri-
cordiam a Deo veniamque esse consech-
turum. Ad quae ille, Iacobus, inquit, veram
Deo paenitentiam offero, ut et omnes co-
dices meos qui malis artibus referuntur,
ut scis, abiecerim, et omnibus ini-
mici artibus nunc remiserim. Quod de
apostolus ab eo accepisset, imperauit illi,
ut id iam verum esse doceret ac proficeret
tur, quod falsum esse asserturasset, simulacrum

VITA.

79

quod veneraretur, et quo oraculat se
accipere putaret, in partes diuideret, ac
commixueret, pecunias quis malis arti-
bus quod sisisset, in res bonas profunde-
ret: ut quemadmodum Diaboli filius
eum imitando fuisse, Dei iam filius ef-
ficeretur, qui quotidie in ingratos bene-
ficia conferret, et in obrectatores cle-
mitem se præbueret. Si enim tu, inquit,
cum in Deum impie tam multa feceris,
ipse contraria multis te bonis affecit, quan-
to in te futurus est benignior, si et ma-
gus esse desieris, et benefactis ei gratus
sindueris esse. Haec atque talia cum Ia-
cobus dixisset, ita Hermogenes eius pra-
ceptis paruit, ut perfecta absolutaque
virtus qua deinceps in eo fuit, ad mira
inustitataque opera perueniret. At Iu-
dei cum non Hermogenem modo, quem
iniuctum putarent, verum etiam eius
discipulos et amicos omnes in Christi
sidem Iacobi oratione traduci recipi-
que agim adiuterent, Lysia ac Thea-

B. IACOBI

erito centurionibus qui tum illis locis
prefuisse dicuntur, pecunia largitionibusque
persuaserunt, ut cum in custo-
diam traducerent. Ora autem seditione,
ut sit in populo, eum educi e custodia
audiri que quemadmodum lex inebbat,
placuit. Eductum Pharisai rogant, cur
Iesum Christum hominem quem inter-
latrones in crucem siblatum esse con-
staret, publicè laudibus ornaret. Ipse
cū eos Abrabam filios appellauisset alie-
perito exordio, hoc Abrabam à Deo
promissum esse dixit, fore ut nati-
ones omnes illius seminis, id est poster-
rum hereditatem adirent, seminque
illius non in Israhel qui una cum
Agaram matre electus fuisset, sed in I-
saco intelligi, cion hoc Deus ipse decla-
raverit his verbis, In Isaa vocali-
tar tibi semen. Abramum vero am-
cum Dei appellauisse ante quam pra-
ceptum de circuncidendo præputio a
Deo accepisset, ante quam sabbatum co-

VITA.

80

teret, ante quam legem villam diuini-
sus lacu cognosceret; cūque amicitia
cum Deo coniunctum fuisse, non q[ui] p[ro]e-
putu sui carnem ipse circuncidisset, sed
quod Deo credidisset, cum prædictisset,
ad omnes gentes eius seminis ventu-
rense h[ab]ereditatem. Quod si Abra-
ham, inquit, gratiam a Deo inuit, cum
eisdem hoc pollicenti ac prædicenti ha-
buit, certe perspicuum est, eum qui
illi non credit, inimicitias cum eo ex-
ercere. Cūque Iudei quererent, quis
nam esset tam amens, qui Deo non
crederet, eum respondit, qui non cre-
deret seminis Abrabam hereditatem
ad omnes gentes peruenturam esse,
qui Moi, Esiae, Hieremia, Danie-
l, Davidi, et ceterisque prophetis, qui
de Christi adventu, morte, resurre-
ctione, a sensu in celum cerissima
clarissimaque testimonia dixissent, si-
dem non haberet. Atque hac om-
nia Iacobus ex propheta memoriter

B. IACOBI

cum maxima eorum qui aderant admis-
ratione pronunciauit: multaque prete-
reà exposuit, quæ à Christo facta essent
& tolerata, ut prophetæ prædixerant.
Quibus commemoratis omnibus, fieri
posse negauit, quin iudicii qui hæc mi-
nus crederent, perpetui ignis supplicio
afficiendi essent, ac debitas pœnas datti-
ri, cum præfertim & qui essent ex Gen-
tibus, in prophetarum scripturis sen-
tentiisque acquiescerent. Itaque om-
nes qui circumstabant, hortatus est, at-
que monuit, ut hæc ipsa tam grasia
tamque indigna scelera lachrymis o-
bliterarent atque deleret, ut nostram,
inquit, pœnitentiam Deus pro ex-
mia sua misericordia & benignitate
te gratam acceptamque habeat, ne
ea nobis eueniant, quæ contemptori-
bus euenerunt, de quibus David ita
scriberet, Aperta est terra & deglu-
tuit Datan, & operuit super congrega-
tionem Abiron. Quæcum dixisset,
aliquæ

VITA.

81

aliaque permulta in eandem sententiam,
omnes ad unum clamare cœperunt, se
peccasse, iniuste se egisse: itaque orare, ut
ipse quid agerent, præscriberet. Ille eos
bono esse animo iubet, admonetque ut
tantum credant, vitalique aqua expien-
tur. Erat tum Hierosolymis Abiathar
pontifex, qui cum tam magnâ mul-
titudinem ad Christi religionem fidem-
que traduci molestè acerbèque ferret,
Pecunia Apostolum in tantam iniui-
diam odiūmque apud Pharisæos addu-
xit, ut Iosas scribarum unus cum in-
sesto in collum fune ad Herodem statim
perduxerit. perductum Herodes securi-
seriri iussit, quemadmodum ex eo libro
Lucæ, qui Acta Apostolorum inscrip-
tus est, intelligi potest, quo in libro ille
missos esse milites scribit ab Herode, qui
Iacobum comprehendenderent: quod fa-
ctum esse tum cum primum Iudei ob-
Hermogenem infesto in eum animo es-
se cœperunt, intelligere debemus. Sed ad

B. IACOBI

propositum reuertamur. Cum Iacobus Herodis iussu ad locum in quo securi-
cum feriri oporteret, duceretur paraly-
ticum in via, ut Clemens Alexandri-
nus teste Eusebio in historia Ecclesias-
tica tradit, vidisse dicitur, orantem ut
se curaret. Quod cum ipse Christi no-
mine fecisset, Iosias scriba ille, quem eius
ceruicibus funem iniecisse paulo ante-
dixi, eo extracto, se ad illius pedes mi-
sit, magnis precibus petens, ut & si-
bi ignosceret, & se sacro lauacro ex-
piaret. Iacobus qui haec illum diuino
afflatis ductum dicere intelligeret, ro-
gare eum cepit, resumne Christum,
quem Iudei in crucem egissent, ve-
rum Dei filium esse crederet: quod cum
ille se credere profiteretur, Abiathar
rus pontifex eum statim comprehen-
di iussit, eodemque mortis genere quo
apostolum, multatum iri dixit, nisi
quam primum & à Iacobo se disser-
geret ac secerneret, & nomini Chri-

VITA.

82

Si malediceret. sed cum, ut nostri lo-
quuntur, maledictum illius nomen,
Christi autem benedictum voce magna
diceret, Abiatharus os eius pugnis ce-
di, eumque cum Iacobo securi feriri iuf-
fit. Cum autem ventum esset ad lo-
cum supplicij, licetore Iacobus rogasse
dicitur, ut ante quam feriret, aquam
subteret afferri. Allata aqua quesuit
a Iosia apostolus, num in Christum
Dei filium crederet: qui cum se crede-
re diceret, expiatus est ab apostolo a-
qua salutari, osculoque dato cruce
frons illius consignata est.

Quibus rite perfectis, u-
terque eadem hora
eodemque loco
morte mul
etatus
migravit ad Christum
VII. Calendas
Aprilis.

Iy

B. IOANNIS APO-
STOLI VITA, IOACHIMO
Perionio Benedictino Cormaria-
ceno auctore.

Matth. 4.
Marcii. I.

Ioannes Iacobi Apostoli, quem Herodes gladio interficiendum curauit, & Zebedeo patre natus est. Is à Christo una cum Iacobo fratrem, cù in mare Galilee & pescatores retia resicerent, vocatus, statim relicto patre, rebusque omnibus, se in illius disciplinam, quemadmodum Matthæus & Marcus exponunt, tradidit. Inde ex communis discipulorum numero ad apostolici ordinis dignitatem & honorem Christi benignitate ascendit. Eundem Christus præcipuo quodam amore prosecutus est semper, quod ex illius libro qui Euægeliū inscriptus est, intelligi potest, semper enim cù de sermonem inserat, proprio prætermisso nomine, discipulum se esse dicit eū, quem

VITA.

83

Christus charum haberet, quasi ex illa re aduentitia omnes quis esset, intelleguros arbitraretur. Quod si nefas est quæquam ab illo falso iactatum esse existimare, nos & verum id esse credere, & qua de causa omnium charissimus Christo fuerit, exquirere debemus. Eum quidem ipse Christus cùm remotis arbitris & in monte mutata forma instar solis fulsis eius facies, & in orto oleis colorato pridie quam mortem perferret, patrem orauit, semper adhibuit: sed quoniam & Petrum & Iacobum eius fratribus illius gloria sua atque consilij particeps esse voluit, non ex eo singularem præcipuamque illius in eum charitatem intelligere aut colligere possumus. Alia igitur querenda sunt summi huic amoris argumenta. Duo quidem potissimum mihi diligenter consideranti occurunt. Unum quod in extrema illa cœna, ad quam duodecim apostolos adhibuit, cùm perturbato more hominum a-

Ioan. I. 4

l 19

B. IOANNIS

nimo eis ipse prædixisset fore et unus ex eis ipsum proderet, omniesque maximo, ut par erat, dolore affecti, quem hoc verbo intelligeret, hæsitarent, Petrus qui omni. a solitus esset audacius gerere, non a Christo, sed a Ioanne quisnam esset quæ suo sermone Christus significaret, quæfuit, q̄ scilicet tantum sibi de Christi in Ioannem amore persuaderet, ut facile et rem tota enunciaturi putaret. Quæcum nō fecellit opinio. Nā cum Ioannes caput in Christi sinu, quod maxima familiaritatis amorisque singularis argumentum est & certissimum & clarissimum, reposuisse, rogatus quisnam esset quem dicceret, eum esse respondit, cui intinctum panem iam porrecturus esset. Hinc omnes discipline nostræ autores hominesq; clarissimi ex Christi pectore enim huiusse tradunt mysteria maxima, quæ initio euangely sui de Verbo (terendum est enim usū hoc vocabulum,) id est de Dei filio exposuit & enunciavit. sed nō

VITA.

84

video cur non etiam in exilio hac multaque plura alia ei patesceri ostendique posuerint. Atque hoc quidem unū argumentum est. Alterum est eiusmodi Cum Christus salutis omnium nostrum *Ioan. 19.* causa cruci suffixus, Mariam matrem Ioannemq; discipulum quem diligenter, ad crucem stantes animaduertisset, marii primum, vt ipse Ioannes auctor est, Ioannem eius esse filium, deinde Ioanni, Mariam eius matrem esse dixit. Quæ Christi commendatio apud Ioannem discipulum tantum valuit, vt quandiu illa talis mater vixit, eam quibusunque potest officiis sit prosecutus. Quod si Christus in hoc mundo moriens nihil matre, quam Ioanni de quo dicimus, matre attribuit, charius habuit, profectò vel ex hoc uno quam eum charum habuerit, intelligere possimus. Nec mirum videri debet, si matrem Ioanni moriens commendauit, cùm virgo vterque permanevisse. Hinc etiā plerique præcipui amoris l*iiiij*

B. IOANNIS

Ioan. 20

causam ducit, quod & virgo tum esset,
cum a Christo vocatus accepisset que est,
& in suscepito castimoniae seruanda co-
silio proposito que permanxit. Quemadmo-
dum autem singulari quodam ac preci-
puo amore Christus in eum fuit, sic ipse
Christus praeceteris amauit. Quod hinc
intelligi potest, qui cum Christus tertio q.
in crucem actus esset die excitatus ab in-
feris, sepulchrum in quo humatus fu-
rat, prima luce vacuu reddidisset, que-
damq. mulieres, in iis Maria Magdale-
ne, sepulcrū sine Christi corpore reperi-
sent, Maria Magdalene ad Simonē re-
trum venit & ad hunc Ioannem, eisq.
dixit sublatum esse è monumento do-
minum, nec scire se vbi collocatus esset.
Quod cum illi audiuit, sine mora ad
sepulcrum sibi eundum esse censuerunt.
Currentes autem prae desiderio magi-
stri, non simul eodemque momento tem-
poris peruererunt, sed Ioannes anteuer-
tit, priusque ad sepulcrum ingressus est.

VITA.

85

No est autem id quidem dubium, quin
hi duo Christum charissimum habuerint.
Quod si Ioannes hoc suo officio Petro in
Christi amore non concepsit, sed eum su-
perauit, certè omnes facile vicit. Hunc *Luc. 22.*
Christus vna cū Petro misit, qui signi-
ficaret ei quem vellet, apud illum se vna
cum discipulis agnum paschalem esse
comesturum. Mirar erat in eodem agno-
*scendi Christi solertia & ratio. Nā cūm *Ioan. 21.**
Christus ab inferis excitatus, Petro, Ioā
ni, Thomā, aliisque discipulis pescanti-
*bus se in litore maris ostendisset, quæsi-
set q. ab eis ipsum ignoratibus num quid*
cepissent, illique se quicquam cepisse per-
negassent, atque ille auctor eis fuisse, vt
rete ad nauig dextram mitteret, mis-
soque rete trātam vim piscium cepissent,
vt trahi præ multitudine non posset, eis
*tria tū cato edito miraculo ignotus fui-
set, nisi Ioannes Petro dominum esse di-
xisset, itaque Petrus cū ille dominum*
esse dixisset, eius orationi fidem habuit,

B. IOANNIS

ceterique qui aderant, qui omnes à Christo in coniunctionem adhibiti sunt. Eodemque die nec ita multò post, cum Christus Petro ut se sequeretur imperaret, Petrusque qui Ioannem sequentem cerneret, a Christo quid Ioannem facere vellet, quæsiisset, Christus ei respondit: si eum manere in vita vellet, quo ad ipse venire, quid ad eum. Ex quo factum est, ut discipuli hoc ita acceperint, ut existimarent Ioannem non esse mortuum, quanquam hoc Christi verba, quæ admodū ipse Ioannes ait, non significarēt. Idem accepto spiritu sancto, una cū Petro hora nona orandi causam Hierosolymitanum templum ingredi cœperat, cum Aeneas quidam qui paralyticus & claudus ex utero matris natus erat, ferebatur, ut ad portam speciosam quemadmodum quotidie solitus erat, collocatus, ab introquatibus in templum aliquid aciperet. Is cū Petrum & Ioannem tum vidisset, ro-

Ioan. 21.

Aet. 3.

VITA.

86

gare eos cœpit, ut sibi aliquid erogaret. Illi ut se intuerentur, cum discessissent, continuo paruit, quod se aliquid ab eis accepturum esse sp eraret. Petrus autem se argento & auro care quidem dixit, sed quod haberet, id se illi dare, id est sanitatem. Itaque cum primū ei imperauit ut Iesu Christi Nazarenī nomine surgeret & incederet, saluus & incolmis surgere et ingredi cœpit: intransā, cum illis in templum, Deo cum laudib⁹ gratias egit. Hoc autem miracula non solum ad Petrum, verum etiam ad Ioanem pertinere, hinc sciri potest, quod cum Aeneas apostolos in templo teneret, concursusque eo magnus populi admiratis factus esset, Petrus omnes hortatus est, ne sic ipsos intuerentur, quasi illum sua ipsorum vi & auctoritate curassent. Hoc totū esse tribuendū fidei Iesu, quæ illi quide tradidissent, & auctore vite interficiens, Deus autē ab inferis

B. IOANNIS

excitasset, cuius rei ipsi testes essent. Sibi quidem exploratum esse, id factum ab eis esse imprudentia. Itaque se illos monere, si illius sceleris eos paeniteret & conuerterentur, fore, ut eorum peccata oblitterarentur. Hæc & similia eorū cum ad populum loquerentur (Lucas enim sermonem utriusque attribuit) sacerdotes magistratusque templi & Saduci interuenierunt, qui quod agrè ferrent ab eis Iesu vi ac nomine resurrectionem mortuorum doceri atque tradi, comprehensos eos in custodiā in crastinū tradiderunt. Eorum autem illa oratio tantum in animis populi valuit, ut quinq; milia hominum ad Christi fidem religionēque deduxerint. Postridie scribentes & seniores, itēque Annas pontifex, & Caiphas, ceterique sacerdotes conuerunt, ut quid in eos statuendum esset viderent. Productosque illos, cuius nomine hoc fecissent rogauerūt. Christi nomine, Petrus respondit, quem illi

Act. 4.

VITA.

87

cruci suffixissent: Deus autem à mortuis excitasset, per eum eiusque benignitate hominem sanum esse quem cernerent. Eum esse lapidem qui ab illis adificantibus improbatuſ, a Deo in capite anguli collocatus esset: nec in alio salutem cōfistere, neque enim nomen aliud in terra hominibus datum esse, quo seruari nos oporteat. Illi cum utriusque constantia animaduerterent, quos imperitos & ignaros scirent, admirabantur, nec contradicere ac repugnare poterant, cum hominem quem curarent, cernerent. Sedere tamen eos paulisper extra concilium iuferunt, ut quid agendum esset inter se deliberare posset. Nec verò quicquam statuere potuerunt, cum res ita illustris & clara esset, nisi cum minus vetare eis, ne iam Christi nomine quicquam loquerentur aut docerent. Quod cum eis imperatum præscriptumque esset, hoc tantum respondisse dicuntur, si equum esset apud Deum eos po-

B. IOANNIS

tins audire quam Deum, ipsi viderent
ac iudicarent. se enim non posse non lo-
qui quae vidissent & audissent. Paulus
in epistola ad Galatas scribit, septimo-
decimo quam a Christo vocatus esset,
anno, se iterum Hierosolymam una cum
Barnaba & Tito propter euangelij eas-
sam rationemque venisse. qui in urbe
cum Iacobus, Petrus, & Ioannes hic,
quos dicit habitos esse columnata, munus
quod ipsi a Christo concessum esset, co-
gnouissent, dextras ipsi ac Barnabae so-
cietatis, ab illis datas esse, ut ipsi ad Gen-
tes, illi autem ad iudeos nostrae religio-
ni instituendos informandosque pro-
ficerentur. Philippi qui ex septem dia-
conis unus fuit, oratione atque doctri-
na Samaritani magna ex parte Chri-
stianam religionem acceperant, cum a
postoli re comperta & cognita Petrum
& Ioannem co miserunt, ut eorum ma-
num impositione Samaritanis spiritus
daretur. illi ergo cum venissent, oras-

Actu. 8.

VITA. 88

sentque ut illi spiritum acciperent, im-
positis manibus, spiritus sanctus in eos
descendit. Hoc cum Simon qui magus
dicitur, quemque Philippos quem modo
dixi, conuersum aqua salutari expia-
uerat, animaduertisset, ab apostoli con-
tendit maiorem in modum, ut pecu-
nia ad hanc ipsam vim, dignitatemque
feruerint. Quod illi ita infensis animis
aceperunt, ut Petrus pecuniam illi ma-
le eueniue vertique optauerit, quod Dei
munus pecunia queri haberique existi-
maret. Eum tamen admonuit, ut illius
sceleris ipsum peneret, rogaretnq; Deū,
ut flagitio suo ignosceret. Ille con-
tra ab eis petiuit, ut ipsi pro se Deum
precarentur, ne quid eorum quae di-
cissent, ipsi eueniret. In partitione au-
tem prouinciarum Ioanni Asia obtri-
git, quemadmodum etiā Eusebius prin-
cipio tertii libri historie Ecclesiastice
commemorat. Quod multò post Chri-
sti ascensum factum esse primum hinc

B. IOANNIS

seiri potest, quia Ioannis mentionem nullam facit Lucas in libro qui Acta apostolorum inscribitur, cum tota Asiam Paulum peragrasse scribit. Deinde Tim. 1. de quod Paulus Timotheum pontificem Ephesinum creauit, quemadmodum ex priore ad eum epistola intelligi potest. Hoc autem cum accidit, quot anni intercessissent à Christi ascensu, cognoscere poterit, qui Acta apostolorum cum Chronicis Eusebii conferet. Præterea si Timotheus Paulo superfuit, sicuti susperfuit, non loco suo eum Ioannes mouit. Ita eo viuo Ephesinam Ioannes ecclesiam non gubernauit. Atqui omnes qui eum Asia Christianam religionem disciplinamque tradidisse, aut potius prouinciam totam in ea confirmasse scribunt, cum Ephesi sedisse et mansisse voluerint. Fieri tamen potest, ut viuo Timotheo et ante et post mortem Pauli Asiam illustrauerit: Timotheo autem mortuo pontifex Ephesinus creatus sit,

VITA.

89

et quasi in demortui locum suffectus. Quo autem tempore primum in Asiam docendæ amplificandaq; Christianæ fidei religionisque causa profectus sit, et si comperire non possumus, hoc tamè perspicuum est, eum totam illam obiuissè pronicia, quod quidè mihi fecisse ante Marie virginis matris Christi mortem non videtur, idque mihi datus sfero omnes, qui quanta curæ ei illa fuerit conside rauerint, presertim cum à Christo sibi commendatam fuisse meminisset. Marie autem morte quindecimo anno post Christi ascensum accidisse Eusebius in Chronicus auctor est. sed de his haec tenus. Ioannes quidem cum Ephesi atque adeò in tota Asia verbū Dei prædicaret, Domitiano Vespasiani filio imperatore, ab illo quartodecimo imperij anno, qui extremus fuit, ut etiam Hieronymus tradidit, Epheso Romā accersitus, et ad portam Latinam in conspectu senatus in dominum feruentis olei plenum missus esse

B. IOANNIS

dicitur, ex quo saluus & in columnis sine
culo doloris sensu magna omnium ad-
miratione exierit. Hoc ita esse Ecclesia
declarat, qua eo ipso die, id est pridie
Nonas May quotannis sacram solenne
eius rei & honoris illius causa agit. Quin
etiam, eo ipso loco, ei templum nro ope-
re edificatum consecratumque esse dici-
tur: Domitianus, quem Ioannis oratio
ni tam in usitat rei miraculo addu-
ctum, credere, cumque in primis colere
& habere oportebat, non modo ei hono-
rem ullum non habuit, verum etiam in
proposito tradende discipline nostrae
permanentem, contra imperium suum,
in insulam Patmos deportandum cu-
ravit. In ea insula eo die quem Domi-
nicum nunc etiam dicimus, visio quædā
ei oblatæ est, qua illi multa magnaque
mysteria ita patetfacta sunt, ut ea cum
scripsisset, ad septem Asiae Ecclesias, E-
phesinam, Smyrnensem, Pergamenam,
Thyatiranam, Sardensem, Philadelphiis

Apocal. I.

VITA.

90

nam, Laodicensisq; iussu Dei misericordie autem annum unum & eo amplius
fuit. Nam quartodecimo Domitiani anno eo in exilium missus est, & Ephesum
Nerua imperatore qui Domitianu successit, quique biennium tantum vixit in
imperio, rescripsit Domitiani actis, ma-
gna cum gloria rediit. Cum in urbe in-
troiret forte Drusiana quadam mortua
efferebatur, vidua & nostræ discipline
particeps, & magnis virtutibus preedi-
ta, quæ eadem magno 10 annis desyderio
tenebatur. Propinqui illius omnes ut
eum aspicerunt, Drusianam se efferre
clamauerunt, qua & eius praceptis mo-
nitissq; paruisse semper, & ipsos aluij-
set, & desyderio ipsius tanto flagrasset,
ut ferè quotidie se ita eius videndi cu-
pidam esse diceret, ut si illi semel cum
costringeret videre, aquo animo hinc eu-
laret. Eum venisse, & illum eam iam
videre non posse. Itaque rogare se, ut
si subueniret Ioannes illorum precibus

m 1

B. IOANNIS

ac lachrymis impulsus, et quod Christianam ipse vicissim charam habuisset. Semper ei ut surgeret, et domum ad instruendum conuiuum iret, imperauit, cum hoc ei dixisset, Dominus Iesus te ab inferis excite. Illa statim surgens domum, ut quod Apostolus iusserrat faceret, properare ita coepit, quasi non mortua, sed a somno exergofacta videretur. Craton erat philosophus illis temporibus in magno apud suos honore et precio. Is forte cum mundum contemnendum esse docere veller, duos adolescentes fratres admodum locupletes suo sermone impulerat, ut totum patrimonium primum venderent, deinde ea pecunia quam magnam collegissent, gemmas aliquot que in precio essent, emerent, postremo certo quodam die palam in foro in conspectu totius populi eas frigerent. Quod cum Iohannes illas praeteriens animaduertisset, accersuit ad se Cratonem, eiusque illum diuinitiarum

VITA.

91

contemptum et despiciuntiam triplici ratione damnauit. primum quod cum sermone hominum laudaretur, diuino tamen iudicio vituperaretur et improbaretur. deinde quod eiusmodi contemptio cum eam vim non habeat, ut virtus curaret animi, vana esset et inutilis, non secus atque medicina, qua adhibita, morbum minime curaret. postremo quod tum demum diuinitiarum contemptus dignus laude gloriisque sempererna esset, cum quis venditus suis omnibus, pretium pauperibus largiretur, quem admodum Iesus adolescenti cuidam dixisset, si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes, et da pauperibus. Craton ad haec respondit, si vere Deus esset magister ipsius, et vellet, quem admodum dixisset, vendi omnia et erogari pauperibus, faceret ipse Iohannes, ut gemmae illae que fractae essent, ad pristinam formam integratae redirent, ut quod ipse aucupan-